
Муниципальное средство массовой информации 
Органов местного самоуправления городского поселения Пионерский. 

 

Выпуск № 46 (653) от 27 октября 2025 г.  
  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 
Бюллетень является источником опубликования муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
городского поселения Пионерский 

Устав зарегистрирован 09.06. 2009 г. под номером ru 865061052009001 

ОФИЦИАЛЬНО 
Официальным опубликованием 
муниципальных правовых актов 
является их опубликование в  
бюллетене  
«Пионерский вестник» 

 
Статья 30 п.3 Устава городского  

поселения Пионерский 

 



 

 
 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

 Советский район 
ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПИОНЕРСКИЙ 

______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

от «24 » октября  2025 г.                                                                                                                 № 1 

 

О проведении публичных слушаний  

по проекту решения Совета депутатов  

городского поселения Пионерский  

«О внесении изменений в Устав   

городского поселения Пионерский» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Решением Совета 

депутатов городского поселения Пионерский от 02.03.2017 №193 «Об утверждении Порядка 

организации и проведения публичных слушаний в городском поселении Пионерский», Уставом 

городского поселения Пионерский, 
 

Совет депутатов городского поселения Пионерский решил: 

 

1.Назначить публичные слушания  по проекту решения Совета депутатов городского 

поселения Пионерский  «О внесении изменений в Устав городского поселения Пионерский» 

(Приложение 1); 

2.Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского поселения 

Пионерский  «О внесении изменений в Устав городского поселения Пионерский» провести на 

территории п. Пионерский. 

3.Общий срок проведения публичных слушаний составляет один месяц со дня 

официального опубликования настоящего постановления до дня  опубликования  заключения о 

результатах публичного  слушания. 

5.Назначить организационный комитет (далее - оргкомитет) по проведению публичных 

слушаний в следующем составе: 

Зубчик Венера Сагитовна – глава городского поселения Пионерский, Долгова Вера 

Степановна - председатель Общественного Совета при главе городского поселения Пионерский, 

Лисицина Наталия Геннадьевна – начальник юридического отдела Администрации городского 

поселения Пионерский. 

6. Участниками публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

городского поселения Пионерский  «О внесении изменений в Устав городского поселения 

Пионерский» являются  органы местного самоуправления городского поселения Пионерский; 

все заинтересованные лица; население городского поселения Пионерский. 

7. Утвердить перечень мероприятий, проводимых в рамках публичных слушаний и лиц, 

ответственных за их проведение (приложение 2). 



 

 8. Утвердить Порядок учета предложений и замечаний участников публичных 

слушаний,  а также участия граждан в его обсуждении  (приложение 3). 

9. Опубликовать настоящее постановление и проект решения Совета депутатов 

городского поселения Пионерский  «О внесении изменений и дополнений в Устав городского 

поселения Пионерский» в бюллетене  «Пионерский Вестник». 

10. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава городского поселения Пионерский                                                                      В.С. Зубчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                         



 

Приложение №1  

к постановлению главы  

городского поселения Пионерский  

от «24» октября 2025 г.  №1 

 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Советский район 

городское поселение Пионерский 
   

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В 
                                                                                              

 

РЕШЕНИЕ 
(проект) 

 «____»  __________  2025  г.                                                                                                                    №______ 

 

О внесении изменений в Устав  

городского поселения Пионерский 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом 

городского поселения Пионерский, 

 

Совет депутатов городского поселения Пионерский РЕШИЛ:   

 

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Пионерский 

(Приложение).  

        2. Направить изменения и дополнения в Устав городского поселения Пионерский в  

Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому 

автономному округу – Югре для государственной регистрации. 

        3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в течение семи дней со 

дня его поступления из Управления Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
 

 

Председатель Совета депутатов  

городского поселения Пионерский                                                                                  И.С. Татарчук 

 

Глава городского поселения Пионерский                                                                         В.С.   Зубчик 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение   

к решению Совета депутатов  

городского поселения Пионерский   

от___.____2025   № ___  

 

1. Абзац 3 части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

           «В соответствии с частью 5 статьи 7 Федерального закона от 20 марта 2025 года 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» сокращенная форма наименования используется наравне с наименованием, 

установленным настоящим пунктом, в том числе в нормативных правовых актах Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, в настоящем уставе в иных муниципальных 

правовых актах городского поселения Пионерский Советского муниципального района Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.»; 

2. В абзаце 2 части 2 статьи 2  слова  «от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

3. В части 2 статьи 3.1 слова «со статьей 19 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами  

«со статьей 34 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

4. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Местный референдум 

1. Местный референдум проводится в целях решения непосредственно населением 

вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения. Местный референдум 

проводится на всей территории городского поселения Пионерский. 

2. Местный референдум проводится в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом (Основным законом) 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Законом ХМАО – Югры от 11 ноября 2005 

года № 104-оз «О местном референдуме» и иными законами Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры.»; 

5. В части 6 статьи 5 слова «(обнародованию)» исключить; 

6. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года  № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», сход граждан может проводиться: 



 

1) в населенном пункте, входящем в состав территории муниципального образования, 

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного 

населенного пункта; 

2) в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на части 

территории населенного пункта, входящего в состав территории муниципального образования, 

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части 

территории населенного пункта; 

3) на территории муниципального образования или на части его территории по вопросу 

выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта. 

2. Сход граждан может созываться главой поселения либо Советом поселения, в том 

числе по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта 

численностью не менее 10 человек. 

3. Проведение схода граждан обеспечивается главой поселения. 

4. Сход граждан организуется и проводится в соответствии со следующим порядком. 

Решение о проведении схода граждан, принятое Советом поселения или главой 

поселения в соответствии с настоящим уставом, подлежит официальному опубликованию  не 

позднее чем за 10 календарных дней до дня проведения схода граждан в бюллетене «Вестник». 

В решении о проведении схода граждан указываются: 

вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на сход граждан; 

дата, время и место (места) проведения схода граждан. 

Органы местного самоуправления поселения обязаны обеспечить заблаговременное 

ознакомление жителей поселения с проектом муниципального правового акта и материалами по 

вопросам, выносимым на решение схода граждан, в том числе путем их размещения на 

официальном сайте органов местного самоуправления поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

На сходе граждан председательствует глава поселения или иное лицо, избираемое 

сходом граждан из числа участников схода. Для ведения схода избирается секретарь. Ход 

проведения и решения схода граждан отражаются в протоколе, который подписывается 

председателем и секретарем схода. 

5. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).  

6. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим уставом проводится поэтапно в 

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. 

При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 

голосовании не принимают.  

Решение о поэтапном проведении схода граждан принимается Советом поселения или 

главой поселения, назначающими сход граждан. 

Протоколы всех этапов проведения схода граждан являются составными частями 

итогового протокола схода граждан.  

7. Иные вопросы проведения схода граждан, неурегулированные настоящей статьей, 

устанавливаются Положением о порядке организации и проведения схода граждан, 

утверждаемым решением Совета депутатов, в соответствии с законодательством и настоящим 

уставом. 

8. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в 

состав территории поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения 

и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры. 

9. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат 

официальному опубликованию. 



 

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления 

обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с 

разграничением полномочий между ними, определенным настоящим уставом.»; 

7. Статью 7 признать утратившей силу; 

8. Статью 8 признать утратившей силу; 

9. Статью 8.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Инициативные проекты  

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части, по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения или иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть 

внесен инициативный проект.  

2. Порядок определения части территории поселения, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, а также порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливаются решением Совета поселения.»; 

10. Статью 9 изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории муниципального 

образования для обсуждения с участием жителей поселения проектов муниципальных правовых 

актов по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения. 

2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава городского поселения Пионерский, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме 

случаев, когда в устав городского поселения Пионерский вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  или законов 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях приведения данного устава в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета  и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании муниципального образования. 

3. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители поселения, достигшие 

восемнадцатилетнего возраста. 

4. Публичные слушания проводятся по инициативе Совета поселения,  главы поселения,  

жителей поселения. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей поселения или 

Совета поселения, назначаются Советом поселения, а публичные слушания, проводимые по 

инициативе главы поселения  - главой поселения. 

5. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется решением 

Совета поселения  в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и 

должен предусматривать оповещение жителей поселения о времени и месте проведения 

публичных слушаний, а также возможность ознакомления с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского поселения Пионерский в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), не менее чем за 10 дней 

до их проведения, возможность представления жителями муниципального образования своих 

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового 

акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей муниципального образования. 

Решением Совета поселения может быть установлено, что для размещения материалов 

и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, обеспечения возможности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


 

представления жителями поселения своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей поселения в публичных 

слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная 

система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок 

использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации. 

6. Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято Советом 

поселения или главой поселения в течение 10 дней с момента поступления инициативы 

проведения публичных слушаний, предусмотренной пунктом  4 настоящей статьи. 

7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные 

обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. 

8. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат 

обязательному рассмотрению Советом поселения при рассмотрении проектов муниципальных 

правовых актов. 

9. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию. 

10. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носят 

рекомендательный характер.»; 

11. Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Собрания граждан 

1. Собрания граждан могут проводиться для обсуждения вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения, для информирования населения о деятельности 

органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, на территории 

муниципального образования или на части его территории по вопросу выявления мнения 

граждан о поддержке инициативного проекта, в целях осуществления территориального 

общественного самоуправления на части территории муниципального образования. 

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета поселения, главы 

поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного 

самоуправления. 

3. Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета поселения или главы 

поселения, назначается Советом поселения или главой поселения. Собрание граждан, 

проводимое по инициативе населения, назначается Советом поселения в порядке, 

установленном решением Совета поселения.  

4. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания 

граждан  определяются Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

решением Совета поселения, уставом территориального общественного самоуправления. 

5. В собрании граждан, проводимом на территории муниципального образования или на 

части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта, вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 

восемнадцатилетнего возраста. 

6. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления 

и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных 

представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508514&dst=2104


 

7. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением 

территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, 

отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления. 

8. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением 

письменного ответа. 

 9. Итоги собрания граждан подлежат официальному обнародованию.»; 

12. Статью 11 признать утратившей силу; 

13. Статью 12 изложить в следующей редакции: 

«Статья 12. Опрос граждан 

1. Опрос граждан может проводиться на всей территории поселения  или на части его 

территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного 

самоуправления городского поселения Пионерский и должностными лицами местного 

самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры  в части осуществления полномочий по решению 

вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления. 

Результаты опроса носят рекомендательный характер и  подлежат обнародованию. 

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, обладающие 

избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых 

предлагается реализовать проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Совета поселения или главы поселения; 

2) органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 

проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта. 

4. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято Советом поселения в 

течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан, 

предусмотренной пунктом 3 настоящей статьи. 

5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета 

поселения в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.»; 

14. Статью 13 признать утратившей силу; 

15. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Территориальное общественное самоуправление 

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация 

граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под 

свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения.  

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на 

соответствующей территории, Советом поселения.  

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно 

населением посредством проведения собраний граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления.  

4. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах 

следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых 

домов, жилой микрорайон, иные территории проживания граждан. Каждая из указанных 



 

территорий проживания граждан может входить только в одно территориальное общественное 

самоуправление.  

5. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях 

граждан, проживающих на соответствующей территории.  

6. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента 

регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным 

органом местного самоуправления поселения. Порядок регистрации устава территориального 

общественного самоуправления определяется решением Совета поселения.  

7. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может 

являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-

правовой форме некоммерческой организации.  

8. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не 

менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего 

возраста.  

9. К исключительным полномочиям собрания граждан, осуществляющего 

территориальное общественное самоуправление, относятся:  

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;  

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него 

изменений и дополнений;  

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;  

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного 

самоуправления;  

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении;  

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального 

общественного самоуправления;  

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.  

10. Органы территориального общественного самоуправления:  

1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории;  

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, 

иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 

потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 

указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального 

общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств 

местного бюджета;  

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях граждан решений по 

вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения соответствующей 

территории;  

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными 

лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.  

11. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.  

12. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:  

1) территория, на которой оно осуществляется;  

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального 

общественного самоуправления;  

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок 

полномочий органов территориального общественного самоуправления;  

4) порядок принятия решений;  

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения 

указанным имуществом и финансовыми средствами;  



 

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного 

самоуправления.  

13. Дополнительные требования к уставу территориального общественного 

самоуправления органами местного самоуправления поселения устанавливаться не могут.  

14. В порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, территориальным общественным самоуправлениям, в том числе осуществляющим свою 

деятельность без регистрации в качестве юридического лица, может быть предоставлена 

поддержка за счет бюджетных ассигнований бюджета Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры и бюджета поселения. 

15. Порядок организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета поселения 

определяются решениями Совета поселения.»; 

16. Статью 15 изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Представительный орган муниципального образования 

1. Представительным органом муниципального образования является Совет поселения. 

2. Совет поселения избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет. 

3. Совет поселения состоит из 10 депутатов, избираемых на муниципальных выборах. 

  4. Совет поселения считается избранным в правомочном составе в случае избрания не 

менее 7 депутатов Совета поселения. 

5. Со дня проведения первого заседания Совета поселения нового созыва в 

правомочном составе полномочия Совета поселения прежнего созыва прекращаются. 

6. Основной формой деятельности Совета поселения являются периодические 

заседания. Заседание Совета поселения правомочно, если на нем присутствует не менее 50 

процентов  от числа избранных депутатов. Заседания  Совета поселения проводятся не реже  

одного раза в три месяца. 

7. Первое заседание Совета поселения нового состава проводится  в срок, который не 

может превышать 30 дней со дня избрания  представительного органа в правомочном составе, 

указанном в пункте 4 настоящей статьи. 

На первом заседании Совета поселения председательствует старейший по возрасту 

депутат. 

8. Порядок созыва избрания председателя Совета поселения, подготовки и проведения 

заседаний Совета поселения, а также иные вопросы, связанные с организацией деятельности 

Совета поселения определяются решением Совета поселения. 

9. Совет поселения обладает правами юридического лица и является муниципальным 

казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций. 

  10.  Организацию деятельности Совета поселения осуществляет председатель Совет 

поселения, избираемый Советом поселения из своего состава на первом заседании, а в случае 

отсутствия председателя Совета поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) его 

обязанности временно исполняет заместитель председателя Совета поселения, избираемый 

Советом поселения из своего состава на первом заседании.»; 

17. Статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Полномочия Совета поселения  

1. В исключительной компетенции Совета поселения находятся: 

1) принятие устава городского поселения Пионерский и внесение в него  изменений и 

дополнений; 

2) утверждение бюджета городского поселения и отчета о его исполнении; 

3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных 

местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 

и сборах; 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся         в 

муниципальной собственности; 



 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

7) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального 

сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения; 

10) принятие решения об удалении главы поселения  в отставку в предусмотренных 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти» случаях;»; 

11) утверждение правил благоустройства территории поселения. 

    12) заслушивание ежегодных отчетов главы поселения, главы  администрации 

поселения о результатах их  деятельности, деятельности администрации поселения и иных 

подведомственных главе поселения  органов местного самоуправления, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом поселения.»; 

2. Иные полномочия Совета поселения определяются федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними Уставом (Основным законом) и законами Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом.»; 

18. Статью 17 изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Досрочное прекращение полномочий Совета поселения 

1. Полномочия Совета поселения  прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1) вступление в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  о  

роспуске Совета поселения; 

2) принятие Советом поселения решения о самороспуске,  если за самороспуск 

проголосовало не менее 7 депутатов Совета поселения; 

3) вступление в силу решения суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  о 

неправомочности данного состава депутатов Совета поселения, в том числе в связи со 

сложением депутатами своих полномочий; 

4) преобразование поселения, осуществляемое в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

5) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 25 

процентов; 

6) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 

реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения. 

2. Досрочное прекращение полномочий Совета поселения влечёт за собой досрочное 

прекращение полномочий его депутатов. 

3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета поселения досрочные выборы 

проводятся в сроки, установленные федеральным законом.»; 

19. Часть 3 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«3. Полномочия депутата Совета поселения начинаются со дня его избрания и 

прекращаются со дня проведения первого заседания Совета поселения нового созыва в 

правомочном составе.»; 

20. Часть 5 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«6. Депутат Совета поселения должен соблюдать ограничения,  запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции.»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100098
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100099


 

21. В части 5.2 статьи 18 слова «в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 5.1 настоящей статьи,» исключить;  

22. Часть 5.4 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«5.4. Депутат Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от  20 марта 

2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

23. В статье 18.2. слова «от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»; 

24. Статью 19 изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения 

 «1. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в следующих 

случаях: 

1) смерть; 

2) отставка по собственному желанию; 

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим; 

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации; 

8) досрочное прекращение полномочий Совета поселения; 

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу; 

10) приобретение статуса иностранного агента; 

11) иные случаи, установленные Федеральным законом от 20 марта 2025 года  № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти» и другими федеральными законами. 

Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно решением Совета 

поселения в случае отсутствия депутата Совета поселения без уважительных причин на всех 

заседаниях Совета поселения в течение шести месяцев подряд.  

2. Решение Совета поселения  о досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

поселения   принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для 

досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями 

Совета поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»; 

25. Часть 2 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения, наделенным 

настоящим уставом собственными полномочиями по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения.»; 

26. В части 8.4. статьи 20 слова «от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495137&date=09.07.2025&dst=336&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495137&date=09.07.2025&dst=339&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=76135&dst=100032


 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

27. Статью 21 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 21. Полномочия главы поселения 

1. В исключительной компетенции главы поселения находятся: 

1) представительство городского поселения Пионерский  в отношениях с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной 

власти, гражданами и организациями; 

2) подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим  уставом, 

нормативных правовых актов, принятых Советом поселения; 

3) издание в пределах своих полномочий правовых актов; 

4) право требования созыва внеочередного заседания Совета поселения; 

5) возглавляет администрацию поселения. 

2. Глава поселения осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы 

муниципального образования федеральными законами, законами Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, настоящим уставом, решениями Совета поселения. 

3. Глава поселения представляет Совету поселения ежегодные отчеты о  результатах 

своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения.»; 

28. В части 4 статьи 21.2 слова «от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

29. Статью 22 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 22. Досрочное прекращение полномочий главы поселения 

1. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1) смерть; 

2) отставка по собственному желанию; 

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим; 

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации; 

8) досрочное прекращение полномочий Совета поселения; 

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу; 

10) приобретение статуса иностранного агента; 

11) утрата доверия Президента Российской Федерации; 

12) удаление в отставку; 

13) отрешение от должности; 

14) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию здоровья 

осуществлять полномочия главы муниципального образования; 

15) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии с 

частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

16) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 25 

процентов; 

17) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100098
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100099


 

реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения; 

18) иные случаи, установленные  Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти» и другими федеральными законами. 

2. Совет поселения  в соответствии с  Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 

33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов Совета 

поселения  или по инициативе Губернатора  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.»; 

3. Отставка главы поселения по собственному желанию оформляется постановлением 

главы поселения, в котором указывается день (время и дата) прекращения исполнения 

полномочий главы поселения. 

Постановление главы поселения об отставке по собственному желанию подлежит 

официальному опубликованию. 

4. В случае, если глава поселения не может осуществлять свои полномочия в связи с 

состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими 

осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной 

командировкой), их временно исполняет заместитель председателя Совета поселения на 

основании настоящего устава.»; 

В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения избрание главы 

поселения осуществляется Советом поселения из своего состава не позднее чем через шесть 

месяцев со дня такого прекращения полномочий.»; 

 

30. Пункт 1 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«1. Исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, 

наделенным настоящим уставом полномочиями по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения является администрация поселения.»; 

 

 

31. В части 2  статьи 24.1 слова «от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

32.  Статью 26 изложить в следующей редакции: 

«Статья 26. Система муниципальных правовых актов  

1. В систему муниципальных правовых актов поселения входят: 

1) правовые акты, принятые на местном референдуме, сходе граждан; 

2) правовые акты Совета поселения; 

3) правовые акты главы поселения; 

4) правовые акты администрации поселения; 

5) правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, предусмотренных уставом поселения. 

2. Устав поселения и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на 

местном референдуме, сходе граждан, являются актами высшей юридической силы в системе 

муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории 

поселения. 

3. Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить уставу поселения  и 

правовым актам, принятым на местном референдуме, сходе граждан.»; 

33.  Статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Нормативные и иные правовые акты Совета поселения 

1. К нормативным правовым актам Совета поселения относятся: 

1) решение об утверждении устава поселения; 

2) решение об утверждении бюджета поселения; 

3) правила благоустройства территории поселения; 

4) решения об утверждении соглашений, заключаемых между органами местного 



 

самоуправления; 

5) иные нормативные правовые акты, принятые Советом поселения по вопросам, 

отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, настоящим уставом. 

Совет поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 

законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом, принимает: 

решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения; 

решение об удалении главы поселения в отставку; решения по вопросам организации 

деятельности Совета поселения; решения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

настоящим уставом.». 

2. Решения Совета поселения принимаются на его заседаниях открытым или тайным 

голосованием. Открытое голосование может быть поименным. 

Решение Совета поселения считается принятым, если за него проголосовало не менее 7 

депутатов Совета поселения, если иной порядок не предусмотрен настоящим уставом. 

Решение Совета поселения об удалении главы поселения в отставку считается 

принятым, если за него проголосовало не менее 7 депутатов Совета поселения. 

Решение Совета поселения об удалении главы поселения в отставку подписывается 

председателем  Совета поселения  

3. Решение, устанавливающее правила обязательные для исполнения на территории 

поселения, принятое Советом поселения, имеющее нормативный характер подписывается 

председателем Совета поселения, далее направляется главе поселения для подписания 

(обнародования). Глава поселения подписывает решение Совета поселения в течение 10 дней со 

дня их поступления. 

4. Председатель Совета поселения издает и подписывает  решения Совета поселения, 

постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения.»; 

34.  Статью 28 изложить в следующей редакции: 

              «Статья 28. Правовые акты главы поселения 

Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных настоящим  уставом и 

решениями Совета поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам, отнесенным 

к его компетенции настоящим  уставом в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 

года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», другими федеральными законами.»; 

 

35.  Статью 29 изложить в следующей редакции: 

             «Статья 29. Подготовка муниципальных правовых актов 

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься в Совет поселения 

депутатами Совета поселения, главой поселения, иными органами местного самоуправления, 

органами территориального общественного самоуправления,  инициативными группами 

граждан, а также прокурором, за исключением случаев предусмотренных Федеральным законом 

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти». 

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма 

прилагаемых к ним документов устанавливаются правовым актом органа местного 

самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых 

вносятся указанные проекты. 

3. Проекты решений Совета поселения, предусматривающие установление, изменение и 

отмену местных налогов и сборов, другие проекты решений Совета поселения, 

предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств 

местного бюджета, рассматриваются Советом поселения по представлению главы поселения 

либо при наличии заключения главы поселения.»; 

 

36.  Статью 30 изложить в следующей редакции: 



 

«Статья 30. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу после их подписания, если в них не 

предусмотрено иное, за исключением решений Совета поселения о налогах  и сборах, которые 

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования. 

3. Обнародованием муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, является официальное опубликование 

муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного 

самоуправления,  в бюллетене «Вестник» не позднее чем через 10 дней после их подписания. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в бюллетене «Вестник».»; 

4. Обнародование иных документов и информации в случаях, если такое обнародование 

предусмотрено Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», осуществляется в 

порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов.»; 

 

37.  Статью 31 изложить в следующей редакции: 

«Статья 31. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их 

действия 

1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть 

приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного 

самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в 

случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня 

полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены 

или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 

соответствующего муниципального правового акта, а также, судом; а в части, регулирующей 

осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных им федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации 

(уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры). 

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, 

незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного 

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения 

соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного 

предписания органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - 

не позднее трех дней со дня принятия ими решения. 

2. Признание по решению суда закона Ханты-Мансийского автономного  округа – 

Югры об установлении статуса муниципального образования недействующим до вступления в 

силу нового закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об установлении статуса 

муниципального образования не может являться основанием для признания в судебном порядке 

недействующими муниципальных правовых актов указанного муниципального образования, 

принятых до вступления решения суда   в законную силу, или для отмены данных 

муниципальных правовых актов.»; 



 

 

38.  Статью 33 изложить в следующей редакции: 

«Статья 33. Собственность поселения 

              1. В собственности поселения может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 

20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти» вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных 

федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, 

работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с решениями Совета 

поселения; 

4) имущество, необходимое для осуществления полномочий, не отнесенных к 

полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения; 

5) имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления в 

осуществлении не переданных им государственных полномочий, осуществляемых в 

соответствии со статьей 36  Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».». 

2. Объекты собственности поселения учитываются в реестре объектов муниципальной 

собственности. 

Средства бюджета поселения и иное муниципальное имущество, не закрепленное за 

муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну 

поселения.»; 

39. В части  1 статьи 38.2 слова «статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 

года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» исключить; 

40. Статью 40 изложить в следующей редакции: 

«Статья 40. Ответственность органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления 

1. Органы местного самоуправления поселения и должностные лица местного 

самоуправления поселения несут предусмотренную законодательством Российской Федерации 

ответственность, в том числе в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава (Основного закона) и  

законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящего устава, а также в случае 

ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им 

отдельных государственных полномочий.  

2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в 

соответствующем органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в 

соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100535
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


 

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

3. Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящей статьи, определяется 

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры. 

4. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вправе вынести 

предупреждение, объявить выговор главе поселения, главе администрации поселения за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления 

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры. 

5. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вправе  отрешить от 

должности главу поселения, главу администрации поселения в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

 

41.  Статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав 

1. Проект решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в настоящий 

устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом поселения вопроса о внесении 

изменений и дополнений в настоящий устав подлежит официальному опубликованию с 

одновременным официальным опубликованием установленного Советом поселения порядка 

учета предложений по проекту указанного решения Совета поселения, а также участия граждан 

в его обсуждении.  

Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту 

решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в настоящий устав, а также 

порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если в устав поселения вносятся изменения 

в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава (Основного закона)  или законов Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами. 

2. Решение Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий 

устав считается принятым, если за его принятие проголосовало не менее  7 депутатов Совета 

поселения. 

3. Решение Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий 

устав не позднее 14 дней со дня принятия направляется  в  территориальный орган 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований.  

4. Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированное решение Совета поселения 

о внесении изменений и дополнений в настоящий устав в течение семи дней со дня поступления 

из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 

сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об 

уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 

устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 

Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

Решение Совета поселения  о внесении изменений и  дополнений в настоящий устав  

вступает в силу после его официального опубликования 

5. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и изменяющие структуру 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=322996
consultantplus://offline/ref=AEF12E5DB760401CBC90662098065193F7D12D23A8A573C6852E6BBAC772E75506C08051890F50595D29886995ECC255530F9207W4j0F


 

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного 

самоуправления (за исключением случаев приведения настоящего устава в соответствие с 

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 

(назначения) лиц, замещающих муниципальные должности), вступают в силу после истечения 

срока полномочий Совета поселения, принявшего решение о внесении указанных изменений и 

дополнений в настоящий  устав, за исключением случаев, установленных  Федеральным 

законом от 20 марта 2025 года     № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти.»; 

Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и предусматривающие создание 

контрольно-счетного  органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, 

предусмотренном пунктом 4 настоящей статьи.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению главы  

городского поселения Пионерский 

от «24»  октября 2025 г. № 1 
 

 

Перечень мероприятий, проводимых в рамках публичных слушаний, и лиц, 

ответственных за их проведение 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Срок проведения Ответственное 

лицо 

1 Проведение собрания жителей  

Пионерский  в зале заседаний 

Администрации городского поселения 

Пионерский  

 

«30» октября 2025 г. 

в 14.00 часов 

Оргкомитет, 

Лисицина Н.Г. 

2 Размещение текста проекта решения 

Совета депутатов городского поселения 

Пионерский  «О внесении изменений в 

Устав городского поселения 

Пионерский», информационного 

сообщения о проведении публичных 

слушаний на доске информации в  

здании Администрации городского 

поселения Пионерский, на сайте органов 

местного самоуправления  городского 

поселения Пионерский. 

https://pioner.sovrnhmao.ru/ 

24 октября 2025 г. Оргкомитет, 

Лисицина Н.Г. 

3.  Учет      предложений в письменной 

форме (приемная главы городского 

поселения Пионерский) и или в форме 

электронного документа  на адрес 

электронной почты:     

pioneradm2@mail.ru.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

по 24 ноября 2025 г. Оргкомитет, 

Лисицина Н.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pioneradm2@mail.ru


 

 

 

Приложение 3 

к постановлению главы  

городского поселения Пионерский 

от «24» октября  2025 г. №1 

 

Порядок 

учета предложений и замечаний участников публичных слушаний  

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

определяет организацию учета предложений по проекту  решения Совета депутатов   городского 

поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского                                                                                                            

поселения   Пионерский», а также участия граждан в его обсуждении. 

1.2. Учет предложений  по проекту  решения Совета депутатов   городского поселения 

Пионерский «О внесении изменений в Устав городского                                                                                                            

поселения   Пионерский», а также участие граждан в его обсуждении проводится в форме 

публичных слушаний, и являются одной из форм непосредственного осуществления жителями 

городского поселения Пионерский местного самоуправления и не могут трактоваться как 

ограничивающие или умаляющие права населения на использование иных форм 

непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в 

осуществлении местного самоуправления. 

1.3. Учет предложений по проекту  решения Совета депутатов   городского поселения 

Пионерский «О внесении изменений в Устав городского                                                                                                            

поселения   Пионерский», а также участие граждан в его обсуждении строятся на следующих 

основных принципах: 

1) заблаговременное оповещение жителей городского поселения Пионерский о времени и 

месте проведения публичных слушаний; 

2) заблаговременное ознакомление жителей городского поселения Пионерский с проектом   

решения Совета депутатов   городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав 

городского   поселения   Пионерский» 

3) обеспечение равных возможностей для выражения своего мнения всем 

заинтересованным лицам; 

4) опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений. 

5) реализация других мер, предусмотренных действующим законодательством, 

обеспечивающих участие в публичных слушаниях жителей городского поселения Пионерский. 

1.4. Организационный комитет и уполномоченные должностные лица органов местного 

самоуправления городского поселения Пионерский обязаны содействовать жителям городского 

поселения Пионерский в осуществлении прав на участие в публичных слушаниях. 

 

 

2. Организация учета предложений по  проекту  решения Совета депутатов   городского 

поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского                                                                                                            

поселения   Пионерский» а также и участия граждан в его обсуждении 

 

2.1. Публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов   городского поселения 

Пионерский «О внесении изменений в Устав городского                                                                                                            

поселения   Пионерский», проводятся по инициативе Совета депутатов   городского поселения 

Пионерский или главы городского поселения Пионерский. 

2.2. В решении о проведении публичных слушаний по проекту  решения Совета депутатов   

городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   

Пионерский» должны указываться тема (цель), место и сроки проведения слушаний, состав 



 

организационного комитета по проведению публичных  слушаний участники публичных 

слушаний, перечень мероприятий, которые предполагается провести в рамках публичных 

слушаний и лица ответственные за их проведение. 

2.3. Решение о проведении публичных слушаний по проекту  решения Совета депутатов   

городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   

Пионерский» и проект  решения Совета депутатов   городского поселения Пионерский «О 

внесении изменений в Устав городского поселения   Пионерский» подлежат обязательному 

опубликованию в бюллетене «Пионерский Вестник» и обязательному размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Пионерский в сети 

«Интернет» https://pioner.admsov.com/. 

Дата официального опубликования указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка решения  

о проведении публичных слушаний  по проекту  решения Совета депутатов   городского 

поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   Пионерский» и 

проект  решения Совета депутатов   городского поселения Пионерский «О внесении изменений 

в Устав городского поселения   Пионерский» является официальным оповещением жителей 

городского поселения Пионерский о времени и месте проведения публичных слушаний и 

моментом начала публичных слушаний, с которого начинается исчисление срока их проведения. 

Окончанием срока публичных слушаний по проекту  решения Совета депутатов   

городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   

Пионерский» является официальное опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний в соответствии с требованиями пункта 4 настоящего Порядка. 

2.4. Срок проведения публичных слушаний по проекту  решения Совета депутатов   

городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   

Пионерский» со дня оповещения жителей городского поселения Пионерский о времени и месте 

их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний 

составляет один месяц. 

2.5. В целях доведения до населения городского поселения Пионерский информации и 

содержания проекта   решения Совета депутатов   городского поселения Пионерский «О 

внесении изменений в Устав городского поселения   Пионерский» организационный комитет в 

обязательном порядке организует выступление разработчиков проекта решения на собрании 

жителей. 

2.6. Участники публичных слушаний по проекту  решения Совета депутатов   городского 

поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   Пионерский» 

вправе представить в организационный комитет свои предложения и замечания, касающиеся 

проекта решения для включения их в протокол публичных слушаний. 

2.7. Предложения и замечания представляются в организационный комитет в письменной 

форме или в форме электронного документа на указанный в информационном сообщении о 

проведении публичных слушаний электронный адрес с указанием фамилии, имени, отчества 

(последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного телефона 

жителя городского поселения Пионерский, внесшего предложения по обсуждаемому проекту. 

 

3. Проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов   городского 

поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   

Пионерский» 

 

3.1. Для проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов   

городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав городского поселения   

Пионерский» на заседании оргкомитета большинством голосов от назначенного числа членов 

оргкомитета избираются председатель и секретарь оргкомитета. 

3.2. Публичные слушания должны проводиться по рабочим дням, начиная с 10 часов. В 

праздничные и нерабочие дни публичные слушания не проводятся.  

3.3. Публичные слушания должны проводиться в помещении, соответствующем 

санитарным нормам, вместимостью не менее 10 посадочных мест.  



 

3.4. Регистрация участников публичных слушаний открывается за один час до начала 

публичных слушаний и осуществляется на всем протяжении публичных слушаний. Для 

регистрации участником публичных слушаний предъявляется документ, удостоверяющий 

личность. При регистрации указывается фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), 

адрес места жительства, контактный телефон участника публичных слушаний.  

3.5. Незарегистрированные в качестве участников публичных слушаний лица, в 

помещение, являющееся местом проведения публичных слушаний, не допускаются. Кроме того, 

в указанное помещение не допускаются также лица, находящиеся в состоянии алкогольного и 

иного опьянения. 

3.6.Председательствующим на публичных слушаниях является председатель 

оргкомитета публичных слушаний.  

3.7. Председательствующий открывает слушания и оглашает перечень вопросов, 

выносимых на публичные слушания, инициаторов их проведения, предложения по порядку 

проведения публичных слушаний. 

3.8. Время выступления участников публичных слушаний определяется исходя из 

количества участников публичных слушаний, но не может быть менее 5 минут на одно 

выступление. 

3.9. Для организации прений председательствующий объявляет вопрос, по которому 

проводится обсуждение и предоставляет слово участникам публичных слушаний, внесшим 

предложения и замечания по данному вопросу. 

Затем председательствующий дает возможность участникам публичных слушаний, 

членам организационного комитета задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам 

выступающего и дополнительное время для ответов на вопросы и пояснения. 

По окончании выступлений участников, внесших предложения и замечания по 

обсуждаемому вопросу, слово предоставляется всем желающим участникам публичных 

слушаний, а также при необходимости членам организационного комитета, лицам, 

приглашенным на публичные слушания. 

3.10. Если предложение или замечание, внесенное участником публичных слушаний, 

противоречит действующему законодательству или не относится по существу к обсуждаемому 

вопросу – такое предложение или замечание снимается председательствующим с обсуждения. 

3.11.Общие правила выступлений на публичных слушаниях:  

1) лица, участвующие в публичных слушаниях, выступают, отвечают на реплики и 

задают вопросы только с разрешения председательствующего; 

2) выступающие перед началом речи громко и четко называют свою фамилию, имя, 

отчество (последнее – при наличии), при необходимости должность и статус, в котором они 

присутствуют на публичных слушаниях; 

3) выступающие не вправе употреблять в своей речи грубые, оскорбительные 

выражения, наносящие вред чести и достоинству граждан и должностных лиц, призывать к 

незаконным действиям, использовать заведомо ложную информацию, допускать 

необоснованные обвинения в чей-либо адрес; 

4) все выступления должны быть связаны с предметом публичных слушаний; 

5) присутствующие на публичных слушаниях лица не вправе мешать их проведению. 

3.12. В случае нарушения правил выступлений на публичных слушаниях 

председательствующий обязан принять меры к пресечению таких нарушений. 

Лица, не соблюдающие указанные правила могут быть удалены из помещения, 

являющегося местом проведения публичных слушаний, по решению председательствующего. 

3.13. При проведении публичных слушаний ведется протокол и при необходимости 

аудио- и/или видеозапись публичных слушаний. 

3.14. Оргкомитетом при наличии технической возможности может быть организована 

прямая трансляция публичных слушаний на официальном сайте органов местного 

самоуправления  городского поселения Пионерский в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 



 

4. Заключение о результатах проведения публичных слушаний по проекту  решения 

Совета депутатов   городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Устав 

городского поселения   Пионерский» 

4.1. По результатам публичных слушаний в течение 5 дней после даты их проведения 

секретарем оргкомитета должны быть подготовлены: 

4.1.1. Протокол публичных слушаний; 

4.1.2. Заключение по результатам публичных слушаний; 

4.1.3. Информация по результатам публичных слушаний. 

  4.2. Протокол публичных слушаний. 

4.2.1. В протоколе публичных слушаний в обязательном порядке должно быть отражено 

количество зарегистрированных участников публичных слушаний, предложения и замечания, 

высказанные ими в ходе публичных слушаний, предложения и замечания, снятые с обсуждения 

по основаниям, указанным в пункте 9 статьи 8 настоящего Порядка. 

4.2.2. Протокол подписывается председательствующим на публичных слушаниях и 

секретарем оргкомитета. 

4.3. Заключение по результатам публичных слушаний. 

4.3.1. С целью подготовки заключения оргкомитет анализирует и обобщает все 

предложения и замечания участников публичных слушаний. 

4.3.2. Заключение по результатам публичных слушаний включает: 

- обобщенный анализ предложений и замечаний, поступивших от участников 

публичных слушаний; 

- предложения и рекомендации оргкомитета публичных слушаний органу местного 

самоуправления, назначившему публичные слушания, по существу вынесенного на них вопроса 

с мотивированным обоснованием принятых решений.  

4.3.2. Заключение по результатам публичных слушаний направляется в Совет депутатов 

городского поселения Пионерский. Приложением к заключению являются: протокол публичных 

слушаний, письменные предложения и замечания участников публичных слушаний. 

4.3.2. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается всеми членами 

оргкомитета. 

4.3.3. Заключение, подготовленное оргкомитетом по результатам публичных слушаний, 

носит для органов местного самоуправления городского поселения Пионерский 

рекомендательный характер.  

4.3.4. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обязательному 

рассмотрению органом местного самоуправления, ответственным за принятие решения по 

вопросам, выносившимся на публичные слушания. 

4.4. Информация по результатам публичных слушаний. 

4.4.1. Информация по результатам публичных слушаний должна содержать сведения о 

дате, месте проведения публичных слушаний, вопросе, который был вынесен на публичные 

слушания, количестве зарегистрированных участников публичных слушаний, количестве 

внесенных предложений и замечаний, а также предложения и рекомендации оргкомитета 

публичных слушаний органу местного самоуправления, назначившему публичные слушания, по 

существу вынесенного на них вопроса с мотивированным обоснованием принятых решений. 

4.4.2. Информация по результатам публичных слушаний должна быть изложена в 

простой и доступной для понимания жителей городского поселения Пионерский форме. 

4.4.3. Информация по результатам публичных слушаний подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со дня их проведения и размещается на 

официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 



Извещение о проведения аукциона в электронной форме 

на право заключения договора аренды земельного участка, государственная 

собственность на который не разграничена с изменениями от 27.10.2025 

 

Настоящее извещение подготовлено в соответствии со статьями 39.11-39.13 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Регламентом универсальной торговой платформы АО 

«Сбербанк – АСТ», Регламентом торговой секции «Приватизация, аренда и продажа прав» 

универсальной торговой платформы АО «Сбербанк – АСТ». 

Извещение определяет порядок и условия проведения аукциона в электронной форме 

на право заключения договора аренды земельного участка (далее – аукцион). 

 

1. Информация об аукционе 

 

Основание для 

проведения аукциона 

Постановление Администрации городского поселения 

Пионерский от 16.10.2025 № 391 «О проведении аукциона на 

право заключения договора аренды земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена». 

 

Постановление Администрации городского поселения 

Пионерский от 27.10.2025 № 408 О внесении изменений в  

постановление Администрации городского поселения 

Пионерский от 16.10.2025 №391 «О  проведении аукциона на 

право заключения договора аренды земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена»     

 

Форма проведения 

аукциона 

Электронный аукцион, открытый по составу участников, 

электронный по форме подачи предложений о цене 

Организатор аукциона Администрация городского поселения Пионерский, ИНН/КПП 

8622012126/861501001, ОГРН 1068622000017, ОКПО 54093713, 

юридический адрес: 628250, улица Железнодорожная, д.10, п. 

Пионерский, Советский район, Ханты-Мансийский автономный 

округ-Югра, Тюменская область. Тел. (34675) 7-88-73 (доб.207); 

E-mail: zinurova_0@mail.ru, официальный сайт: 

www.pioner.sovrnhmao.ru. 

 

Продавец Администрация городского поселения Пионерский 

Оператор электронной 

площадки 

АО «Сбербанк – АСТ» 

Место проведения 

аукциона 

электронная площадка АО «Сбербанк – АСТ», размещенная на 

сайте: http://utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция 

«Приватизация, аренда и продажа прав») 

Дата и время 

проведения аукциона 

19.11.2025 в 10:00 по местному времени (+2МСК) 

Предмет аукциона Право на заключение договора аренды земельного участка 

Плата Оператору 

электронной площадки 

за участие в аукционе 

Информация о размере взымаемой оператором электронной 

площадки платы за участие в аукционе с победителя аукциона  

или иного лица, с которым заключается договор по результатам 

аукциона, содержится на сайте оператора электронной площадки 

АО «Сбербанк-АСТ» в разделе «Тарифы» торговой секции 

«Приватизация, аренда и продажа прав» 

Дата и время приема 

заявок 

17.10.2025 с 09:00 по местному времени (+2 мск) 

Дата и время окончания 

приема заявок 

13.11.2025 до 23:55 по местному времени (+2 мск) 

http://www.pioner.sovrnhmao.ru/
http://utp.sberbank-ast.ru/


Адрес места приема и 

порядок подачи заявок 

на участие в аукционе 

на сайте: http://utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая 

секция «Приватизация, аренда и продажа прав».) 

Подача заявки на участие в аукционе осуществляется только 

посредствам интерфейса универсальной торговой платформы АО 

«Сбербанк-АСТ» торговой секции «Приватизация, аренда и 

продажа прав» из личного кабинета заявителя  

Срок и порядок 

внесения задатка, 

реквизиты счета для 

перечисления задатка 

Задаток на участие в аукционе должен быть внесен заявителем на 

реквизиты Оператора электронной площадки не позднее даты и 

времени окончания приема заявок на участие в аукционе. 

Перечисление задатка для участия в аукционе и возврат задатка 

осуществляются с учетом особенностей, установленных 

регламентов торговой площадки на реквизиты Оператора 

электронной площадки, и блокируется им. 

Претендент осуществляет перечисление денежных средств в 

сумме задатка на реквизиты счета Оператора электронной 

площадки. 

Реквизиты счета 

Оператора электронной 

площадки для 

перечисления задатка 

Получатель платежа: АО «Сбербанк-АСТ»  

Банковские реквизиты: ПАО «Сбербанк России» г. Москва 

БИК 044525225  

Номер  счета банка получателя средств: 40702810300020038047  

Номер счета получателя: 30101810400000000225 

ИНН 7707308480   КПП 770401001 

В назначении платежа необходимо указать: 

«Перечисление денежных средств в качестве задатка (ИНН 

плательщика), НДС не облагается» 

 

Дата и время 

рассмотрения заявок на 

участие в аукционе 

14.11.2025 по местному времени (+2 мск) на электронной 

торговой площадке в сети Интернет : http://utp.sberbank-ast.ru 

Порядок проведения 

аукциона 

Регламентирован статьями 39.11-39.13 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

 

2. Предмет аукциона 

 

ЛОТ-№1. 

 

Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка. 

Местоположение: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Советский 

муниципальный район, городское поселение Пионерский, территория Северная 

промышленная зона № 2, земельный участок № 22. 

Площадь: 24 000  кв.м. 

Кадастровый номер: 86:09:0301005:304 

Государственная регистрация права собственности: отсутствует, т.к. 

государственная собственность на земельный участок не разграничена. 

Категория земель: земли населенных пунктов. 

Обременения правами третьих лиц: нет 

Информация о фактическом состоянии земельного участка: доступ к земельному 

участку возможен по существующей грунтовой дороге, расположенной на землях с 

кадастровым номером 86:09:0301005 

Осмотр земельного участка на местности производится заинтересованным лицом 

самостоятельно. 

Земельный участок расположен в зоне: производственного и коммунально- 

складского назначения (КП). 

Вид разрешенного использования – заготовка древесины 

http://utp.sberbank-ast.ru/
http://utp.sberbank-ast.ru/


           Допустимые параметры разрешенного строительства объекта: 

       Территориальная зона – КП (Зона производственного и коммунально-складского 

назначения), параметры в соответствии с Правилами землепользования и застройки 

городского поселения Пионерский, утвержденными постановлением администрации 

городского поселения Пионерский от 19.07.2022 № 289. 

Информация о подключение объектов капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения: 

сети теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения в соответствии с техническими 

условиями от 26.09.2025 № 118/25, предоставленными МУП «СТВК» (прилагается отдельным 

файлом); 

сети газоснабжения в соответствии с техническими условиями подключения от 

01.10.2025 №ГХ-И/1522/25, предоставленными АО «Газпром газораспределение Север» 

(прилагается отдельным файлом). 

сети электроснабжения: технические условия выданы Советским филиалом АО 

«ЮРЭСК» от 30.09.2025 года № 1116 (прилагается отдельным файлом). 

Начальная цена предмета аукциона: начальная цена предмета аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка установлена в размере ежегодной арендной 

платы в размере не менее полутора процентов кадастровой стоимости такого земельного 

участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за 

пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона и составляет 196 000 (сто 

девяносто шесть тысяч) руб. без НДС. 

Размер задатка: задаток за участие в аукционе установлен в размере 100 (сто) 

процентов начальной цены предмета аукциона составляет 196 000 (сто девяносто шесть 

тысяч) руб. 

Шаг аукциона: величина повышения начальной цены предмета аукциона («шаг 

аукциона») установлен в размере 3 (три) процента от начальной цены предмета аукциона и 

составляет 5880 (пять тысяч восемьсот восемьдесят) руб. 

Срок аренды земельного участка: срок аренды земельного участка устанавливается в 

соответствии с пунктом 8 статьи 39.8 Земельного кодекса Российской Федерации и составляет 

8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев. 

 

Требования к заявителям на участие в аукционе 

           Заявителем на участие в аукционе (далее-заявитель) может быть любое юридическое 

лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, физическое 

лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующие на заключение договора 

аренды земельного участка, должны иметь электронную подпись, оформленную в 

соответствии с требованиями действующего законодательства удостоверяющим центром 

(далее – ЭП), и прошедшие регистрацию (аккредитацию) на электронной площадке 

«Сбербанк-АСТ» (далее –электронная  площадка) по адресу: http://utp.sberbank-ast.ru, в 

соответствии с Регламентом или по адресу: 

https://digital.gov.ru/ru/activity/govservices/certification_authority/?utm_referrer=https%3A%2F%2

Fyandex.ru%2F. 

 

3. Подача, изменение, отзыв заявки на участие в аукционе 

Прием Заявок обеспечивается Оператором электронной площадки. Форма заявки 

прилагается. Один Заявитель вправе подать только одну заявку. 

Подача заявки на участие в аукционе в электронной форме осуществляется только 

посредствам интерфейса универсальной торговой платформы АО «Сбербанк – АСТ» торговой 

секции «Приватизация, аренда и продажа прав» из личного кабинета претендента. 

Инструкция по работе в торговой секции «Приватизация, аренда и продажа прав» 

универсальной торговой платформы АО «Сбербанк – АСТ» размещена по адресу: 

https://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/652/Instructions. 

http://utp.sberbank-ast.ru/
https://digital.gov.ru/ru/activity/govservices/certification_authority/?utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2F
https://digital.gov.ru/ru/activity/govservices/certification_authority/?utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2F
https://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/652/Instructions


Заявка с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка направляется 

Оператору электронной площадки в форме электронного документа с приложением 

следующих документов: 

-копии документов, удостоверяющих личность (для граждан); 

-документы, подтверждающие внесение задатка; 

-надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо. 

В случае подачи заявки представителем заявителя предъявляется нотариально 

удостоверенная доверенность. В случае если доверенность на осуществление действий от 

имени заявителя подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, 

заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица и копию 

паспорта уполномоченного лица. 

В доверенности на осуществление действий от имени заявителя, указываются 

полномочия для участия в аукционе, а именно: 

-подписывать заявки на участие в аукционе в электронной форме; 

-делать предложения по цене в день проведения аукциона; 

-подписывать протокол о результатах аукциона в случае признания победителем 

аукциона; 

-заключать и подписывать договор аренды земельного участка по результатам 

аукциона. 

Заявка, а также прилагаемые к ней документы подписываются усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя. 

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе по каждому 

лоту. 

Заявка не может быть принята Оператором электронной площадки в случаях: 

-подачи заявителем второй заявки на участие в отношении одного т того же лота при 

условии, что поданная ранее заявка таким заявителем не отозвана; 

-подачи заявки по истечении установленного срока подачи заявок; 

-некорректного заполнения формы заявки, в том числе не заполнения полей, 

являющихся обязательными для заполнения. 

До окончания срока подачи заявитель, подавший заявки, вправе изменить или отозвать 

ее. 

Отзыв и изменение заявки осуществляется заявителем из личного кабинета 

посредством штатного интерфейса торговой секции. Изменение заявки осуществляется путем 

отзыва ранее поданной и подачи новой заявки. 

В случае отзыва заявки заявителем до окончания срока подачи заявок, Оператор 

электронной площадки в течение одного часа прекращает блокирование в отношении его 

денежных средств, заблокированных на лицевом счете в размере задатка за участие в 

аукционе. В случае отзыва заявки заявителем до формирования протокола об определении 

участников, Оператор электронной площадки прекращает блокирование денежных средств 

такого заявителя в течение одного дня, следующего за днем размещения протокола об 

определении участников по лоту. 

 

4. Порядок внесения и возврата задатка для участия в аукционе. 

Оплата задатка для участия в аукционе (далее-задаток) осуществляется путем 

блокирования денежных средств в сумме задатка на лицевом счете заявителя на электронной 

площадке в соответствии с регламентом Оператора электронной площадки. 

В целях исполнения требований о внесении задатка заявитель обеспечивает наличие 

денежных средств на счете Оператора электронной площадки в размере 100% (процентов) 

начальной цены предмета аукциона, указанном в извещении. 

Перечисление денежных средств на счёт Оператора электронной площадки 

производится по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: АО «Сбербанк-АСТ»  



Банковские реквизиты: ПАО «Сбербанк России» г. Москва 

БИК 044525225  

Номер  счета банка получателя средств: 40702810300020038047  

Номер счета получателя: 30101810400000000225 

ИНН 7707308480   КПП 770401001 

Назначение платежа: «Перечисление денежных средств в качестве задатка, ИНН 

плательщика. НДС не облагается». 

Образец платежного поручения приведен на электронной площадке по адресу: 

https://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/653/Requisites. 

В случае если от имени заявителя действует уполномоченное лицо, задаток подлежит 

перечислению от лица, подающего заявки. 

Денежные средства, перечисленные за участника третьим лицом, не зачисляются на 

счет такого участника.  

Операции по перечислению денежных средств на счете Оператора электронной 

площадки учитываются на аналитическом счете заявителя, организованном Оператором 

электронной площадки. 

Денежные средства в размере, равном задатку в размере 100% (процентов) начальной 

цены предмета аукциона, указанному в Извещении о проведении аукциона в электронной 

форме на право заключения договора аренды земельного участка, блокируются Оператором 

электронной площадки на аналитическом счете Заявителя. Основанием для блокирования 

денежных средств является Заявка, направленная Оператору электронной площадки. 

Заблокированные на аналитическом счете Заявителя денежные средства являются задатком. 

Возврат задатка осуществляется в соответствии с регламентом Оператора электронной 

площадки: 

-вывод денежных средств с лицевого счета заявителя на универсальной торговой 

площадке осуществляется на основании заявителя на вывод денежных средств; 

сформированного пользователем в своем Личном кабинете на универсальной торговой 

площадке ( в подразделе «Мои заявления на вывод средств» раздела «Счета»). Необходимо 

оформить заявление на вывод денежных средств, в котором указывается сумма денежных 

средств для вывода, и подписать его электронной подписью. 

Возврат денежных средств осуществляется на банковские реквизиты, указанные в 

регистрационных данных заявителя на универсальной торговой площадке. 

Комиссия за вывод денежных средств с электронной площадки не взимается. 

Ориентировочный срок поступления денежных средств на счет в Банке с момента 

вывода денежных средств с электронной площадки – до 3 рабочих дней. 

Задаток Победителя аукциона в электронной форме, а также задаток иных лиц, с 

которыми договор аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктами 13 и 14 

статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитываются в счет арендной 

платы за земельный участок. Перечисление задатка Арендодателю в счет арендной платы за 

земельный участок осуществляется Оператором электронной площадки. 

Задатки, внесенные указанными в настоящем пункте лицами, не заключившими в 

установленном в Извещении порядке договора аренды земельного участка вследствие 

уклонения от заключения указанного договора, не возвращаются. 

 

         5. Условия и сроки заключения договора аренды земельного участка. 

По результатам проведения аукциона не допускается заключение договора аренды 

земельного участка ранее чем через десять дней со дня размещения протокола рассмотрения 

заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион признан несостоявшимся, либо 

протокола о результатах аукциона на официальном сайте. 

Уполномоченный орган направляет победителю аукциона или единственному 

принявшему участие в аукционе его участнику два экземпляра подписанного проекта 

договора аренды земельного участка в 5 (пяти) дневный срок со дня составления протокола о 

результатах аукциона. Не допускается заключение указанного договора ранее чем через 10 

(десять) со дня размещения информации о результатах аукциона.  

https://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/653/Requisites


По результатам проведения аукциона договор аренды земельного участка заключается 

в электронной форме и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

сторон такого договора. 

Победитель аукциона или иное лицо, с которым заключается договор аренды 

земельного участка в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, обязаны 

подписать договор аренды земельного участка в течение 10 (десяти) дней со дня направления 

им такого договора. 

Если договор аренды земельного участка в течение 10 (десяти) дней со дня 

направления проекта договора аренды земельного участка победителю аукциона не был им 

подписан и представлен арендодателю, арендодатель предлагает заключить указанный 

договор иному участнику, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета 

аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 

В случае, если победитель аукцион или иное лицо, с которым заключается договор 

аренды земельного участка в течение 10 (десяти) дней со дня направления арендодателем 

проекта указанного договора аренды, не подписал и не представил арендодателю указанный 

договор, арендодатель направляет сведения в Федеральную антимонопольную службу России 

для заключения в реестр недобросовестных участников аукциона. 

В случае, если в течение 10 (десяти) дней со дня направления участнику, который 

сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, проекта договора аренды 

земельного участка, этот участник не представил арендодателю подписанный со своей 

стороны указанный договор, арендодатель вправе объявить о проведении повторного 

аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в соответствии с Земельным 

кодексом Российской Федерации. 

Победитель аукциона перечисляет сумму своего предложения по цене за вычетом 

задатка не позднее 30 календарных дней с даты заключения договора аренды по следующим 

реквизитам:  

Банк получателя:  

Получатель - УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (Администрация  

городского поселения Пионерский л/с 04873029940)  

Банк получателя - РКЦ  ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному 

округу-Югре, г.Ханты-Мансийск 

БИК  007162163 

Казначейский счет получателя -  031 006 430 000 000 18 700 (Расчетный счет) 

Единый казначейский счет получателя – 40 102 810 245 370 000 007 

ИНН получателя - 8622012126 

КПП получателя – 861501001 

КБК: 650 111 05013 130000 120 (Обязательство) 

ОКТМО: 71 811 151 г.п. Пионерский 

 

6. Отказ от проведения аукциона. 

 Организатор аукциона может принять решение об отказе в проведении аукциона в 

случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 земельного 

кодекса Российской Федерации. 

Извещение об отказе в проведении аукциона, извещение об отказе в проведении 

аукциона размещается на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru. в течение 

трех дней принятия данного решения. 

 

 

Глава городского поселения Пионерский                                               В.С.Зубчик 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Исп. Зинурова К.Р.  
Главный специалист по земельным отношениям  

Администрации городского поселения Пионерский  
8(34675) -7-88-73 (доб.207)   

 


	4. Председатель Совета поселения издает и подписывает  решения Совета поселения, постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения.»;
	«Статья 30. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

